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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы обусловлена несколькими

обстоятельствами. Важность профессионального исторического образования

неоднократно подчеркивалась учеными, общественными деятелями и

руководством страны. Система высшего исторического образования

обеспечивает кадрами академические институты, вузы, школы, музеи, архивы,

библиотеки, общественные организации, политические объединения, средства

массовой информации и государственную службу, которые, в свою очередь,

формируют основы государственной идеологии и историческую идентичность

граждан, что позволяет сохранять социальную память, бороться с

историческими фальсификациями и политическими манипуляциями. «На

протяжении многих лет исторические факультеты и институты служили

главными кузницами кадров для сфер народного образования и культуры

Советского Союза»1. В условиях реформирования высшего исторического

образования исследование, казалось бы, частной проблемы – истории его

становления и развития в одной из северокавказских республик, приобретает

социальную и практическую значимость, поскольку позволяет учесть опыт

советской высшей школы, увидеть корни современных проблем и

сформулировать предложения по модернизации высшего исторического

образования в настоящее время.

Разработка данной темы диссертационного исследования имеет и

собственное научное значение, поскольку еще не становилась предметом

специального исследования. История высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии неразрывно связана с важнейшими вехами в истории

нашей страны. Так, его становление приходится на этап, получивший в

историографии название «культурное строительство» и «культурная

революция», когда реорганизация науки была составной частью больших

1 Нарышкин С. Кого учит история. Высшее историческое образование в современных условиях: проблемы и

перспективы // Родина. 2021. 1 августа URL: https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-

nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html (дата обращения: 10.10.2024)

https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html
https://rodina-history.ru/2021/08/01/naryshkin-celiu-istoricheskoj-nauki-iavliaetsia-poisk-pervoprichin-socialnyh-iavlenij.html
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преобразований в экономике и общественной жизни. Дальнейшее развитие

высшего исторического образования проходило в условиях Великой

Отечественной войны, трудного послевоенного времени, что во многом

определяло общественно-политическую ситуацию в стране, а также

содержание и направление развития исторической науки в целом. Не менее

важным для исследования является период, охватывающий конец 1950-х-1991

гг., включающий «хрущевскую оттепель», «брежневский застой» и

«горбачевскую перестройку» и на каждом этапе наполнявший различным

идеологическим содержанием историческую науку. Этот период связан с

развитием высшего исторического образования и исторических кафедр вуза

уже в структуре Кабардино-Балкарского государственного университета.

Изучение проблемы в широком контексте позволяет глубже понять сущность

и механизмы развития высшего исторического образования в различных

социально-политических условиях, а также выявить его существенные

региональные особенности.

2024 год знаменателен для всего исторического образования нашего

государства: 90 лет назад было принято Постановление ЦК ВКП(б) и СНК

СССР «О преподавании гражданской истории в школах СССР» от 16 мая 1934

года, завершившее процесс автономизации высшего исторического

образования (прежде объединенного с филологической и обществоведческой

подготовкой) и положившее начало открытию исторических факультетов в

вузах по всей стране. С этим постановлением связано начало подготовки

педагогических кадров историков и в Кабардино-Балкарском

государственном пединституте, где в 1934 г. также было открыто

историческое отделение. Любая «круглая дата» в жизни вуза дает импульс

дальнейшей разработке истории учебного заведения и осмыслению его места

в истории общества и государства. При этом важно определить не только

социально-экономические показатели его развития, показать эволюцию

университетских структур и культурно-историческую роль университета в

модернизации Кабардино-Балкарии, но и представить человеческое измерение
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вузовской истории через биографии преподавателей и ученых,

реконструировав повседневные практики университетского сообщества.

Изучение научно-педагогической деятельности предшественников является

данью памяти и уважения к ученым-историкам, стоявшим у истоков

исторической науки и высшего исторического образования в Кабардино-

Балкарии. В этой связи исследование обозначенной темы особенно актуально,

поскольку научно-педагогическая деятельность большинства сотрудников

исторических кафедр Кабардино-Балкарского университета практически не

представлена в историографии.

Объектом исследования является вузовское историческое образование

в Кабардино-Балкарии в 1934-1991 гг. как самостоятельная отрасль высшего

образования, представляющая собой систему профессиональной подготовки

педагогических и научных кадров в области истории.

Предметом исследования выступает образовательная политика,

организация высшего исторического образования в Кабардино-Балкарии,

структурные изменения исторического отделения вуза, его профессорско-

преподавательский состав, подготовка научно-педагогических кадров,

содержание преподавания исторических дисциплин, а также научно-

исследовательская деятельность преподавателей и студентов Кабардино-

Балкарского государственного пединститута (КБГПИ), затем университета

(КБГУ) в области истории.

Цель представленной кандидатской диссертации заключается в

исторической реконструкции на основе всех выявленных источников

процессов становления и развития высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии в 1932-1991 гг. В работе предполагается дать

комплексную характеристику этапов, форм, тенденций и результатов

изменений в организации, содержании, кадровом обеспечении

профессионального исторического образования, в научно-исследовательской

работе преподавателей и студентов-историков. Для достижения указанной

цели были поставлены следующие задачи:
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– восстановить ход и содержание работы по созданию системы высшего

исторического образования в Кабардино-Балкарии в довоенный период,

выявить имеющиеся в источниках сведения о тех, кто стоял у истоков этого

процесса – первых преподавателях-историках вуза;

– изучить условия и трудности, определявшие состояние высшего

исторического образования в Кабардино-Балкарии в период Великой

Отечественной войны, способы и результаты решения соответствующих

задач;

– определить место и роль кафедры истории СССР КГПИ в

послевоенные годы, ее кадровый состав и основные направления научной и

учебной деятельности, оценить вклад ведущих отечественных ученых в

организацию преподавания и научной работы в области исторических

исследований в Кабардино-Балкарии;

– определить место и роль кафедры всеобщей истории КГПИ в

послевоенные годы, проанализировать проблемы комплектования кадрового

состава, преподавательскую, научно-исследовательскую и учебно-

методическую работу сотрудников кафедры, а также участие членов кафедры

в подготовке учительских кадров для средних учебных заведений республики;

– раскрыть масштабы и характер влияния идеологических кампаний

послевоенного сталинизма на историческую науку и историческое

образование в Кабардино-Балкарии, включая оценку роли идеологического

фактора в воспитательной работе со студентами;

– дать сквозную характеристику сдвигов в организации учебно-

воспитательного процесса и движении контингента студентов исторического

отделения в период существования КБГПИ, раскрыть формы и методы

политики местных партийных органов в решении вопросов подготовки

национальных кадров историков в республике в 1934-1957 гг.;

– определить значение открытия государственного университета для

дальнейшего развития системы высшего исторического образования в

Кабардино-Балкарии;
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– рассмотреть в динамике учебно-методическую, научно-

исследовательскую и воспитательную работу кафедр истории СССР и

всеобщей истории КБГУ в 1957-1991 гг.

– комплексно представить деятельность исторических кафедр, вновь

образованных в «университетский» период истории вуза: истории КПСС,

истории советского общества и истории народов Кабардино-Балкарии;

– систематизировать и обобщить данные о движении контингента

студентов, учебно-воспитательном процессе, формах организации

студенческой научно-исследовательской работы на историческом отделении

КБГУ в 1957-1991 гг.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1932 по 1991 гг.,

который в содержательном плане характеризуется внутренним единством.

Нижний хронологический рубеж связан с образованием в 1932 г. году первого

в истории республики высшего учебного заведения – Кабардино-Балкарского

государственного педагогического института (КБГПИ) и созданием в 1934 г.

в его структуре исторической кафедры. Верхний хронологический рубеж

определен в связи с окончанием советской эпохи и переходом к новому этапу

модернизации отечественной системы высшего образования,

ознаменовавшим существенные изменения в организации в том числе

университетского исторического образования. В пределах общего

хронологического охвата исследования отчетливо выделяется внутренняя

временная граница – 1957 г., когда педагогический институт первым на

Северном Кавказе был преобразован в Кабардино-Балкарский

государственный университет. Таким образом, рассмотрена история

становления и развития высшего исторического образования в Кабардино-

Балкарии на протяжении почти всей советской эпохи.

Территориальные границы исследования в основном охватывают

Кабардино-Балкарию, где находился государственный пединститут, а затем

университет. При рассмотрении начального этапа становления высшего


[…]


1979. (Фототека УЦГА АС КБР. №11886)

Фото 53. Историки КБГУ Т.Х. Кумыков, Т.Х. Медалиев, Х.Ф. Тазиев на

встрече с учащимися подшефной школы (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)
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Фото 54. Ученые-историки на заседании школьного общества «Юные

друзья науки» в средней школе № 1 г. Нальчика. Слева направо: К.Г. Азаматов,

Л.Г. Кирина, Х.Т. Медалиев, Х.Ф. Тазиев, Ч.Э. Карданов, Б.М. Моков. 1985 г.

(Багова Р.К. Историк из Аушигера (К 95-летию со дня рождения кандидата

исторических наук, доцента кафедры истории России КБГУ Ч.Э. Карданова)

// Архивная служба КБР [Электронный ресурс] URL:

https://arhiv.kbr.ru/news/publikatsii/-istorik-iz-aushigera-k-95-letiyu-so-dnya-
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e-kardanova.html (Дата обращения 20.02.2022)
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https://arhiv.kbr.ru/news/publikatsii/-istorik-iz-aushigera-k-95-letiyu-so-dnya-rozhdeniya-kandidata-istoricheskikh-nauk-dotsenta-kafedry-istorii-rossii-kbgu-ch-e-kardanova.html
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Фото 55. Профессор Ш.Я. Масаев проводит заседание кафедры истории

советского общества, 1980-е гг. (Архив Кабардино-Балкарского

государственного университета)

Фото 56. На заседании кафедры всеобщей истории. Слева направо: А.Х.

Боров, Б.М. Моков, М.Ш. Масаев и А.И. Мусукаев (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 57. Преподаватели кафедры истории народов КБАССР. Слева

направо: Ж.А. Калмыков, Х.Б. Мамсиров, К.Ф. Дзамихов, Х.-М. А. Сабанчиев

(Архив Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 58. На заседании кафедры истории СССР дореволюционного

периода. Слева направо: А.Х. Бижев, Н.Х. Тхамоков, Т.Х. Кумыков, Е.Г.

Муратова, П.А. Кузьминов. (Архив Кабардино-Балкарского государственного

университета)
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Фото 60. Азаматов Камиль Гитчеевич (1940-1992) (След на земле / Авт.-

сост. А.Т. Карданов, З.А. Карданова, З.А. Карданова. Книга 1. Нальчик: Эль-

Фа, 2007. С. 18-21)

Фото 61. Акритас Панаит Георгиевич (1880–1968) // [Электронный

ресурс] URL: https://viktorkotl.livejournal.com/290480.html (Дата обращения

13.08. 2024)
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Фото 71. Гриневич Константин Эдуардович (1891-1970) (Архив КБГУ.
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Фото 77. Калмыков Жиляби Адальбиевич (1945-2021) (Архив
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дела сотрудников (уволенных). Оп.2. Д. 525. Л.2.

Фото 105. Самаркин Виктор Иванович (1905-1979) (Научно-

исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве

Республики Мордовия / Директора института по годам [Электронный

ресурс] URL: http://www.niign.ru/ob-institute/in-memoriam/ (Дата обращения

15.03.2024)

Фото 106. Седанов Павел Яковлевич (1920-1986) (Архив КБГУ. Личные

дела сотрудников, уволенных в 1986 году. «С-Ф». Л. 21)

http://www.niign.ru/ob-institute/in-memoriam/
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Фото 107. Сербента Виталий Андреевич (1895-1980) (Возвращенные

имена: Сотрудники АН Беларуси, пострадавшие в период сталинских

репрессий / Сост. и авт. предисловия Н.В. Токарев. Под ред. А.С. Махнача. –

Минск: Навука i тэхнiка, 1992. – С. 96-97.)

Фото 108. Сомах Бенедикт Борисович (1883-?) (Архив КБГУ. ПД.016.

Выпуск 1946-1950 гг. Исторический факультет)

Фото 109. Тазиев Хажмурат Фицович (1926-1998) (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)
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Фото 110. Текуев Анатолий Кужбиевич (1930-2003) (Архив Кабардино-

Балкарского государственного университета)

Фото 111. Тхамоков Назир Хажмуратович (1930–1998) (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

Фото 112. Хейфец Яков Исаакович (1912-1981) (Архив КБГУ. ПД.017.

Выпуск 1948-1952 гг. Исторический факультет)
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Фото 113. Хрипунов А.И. (1895-1969) (Директора Удмуртского

государственного пединститута // Официальный сайт Удмуртского

государственного университета [Электронный ресурс] URL:

https://85let.udsu.ru/history/persons/direktora-ugpi-i-rektory-udgu/hripunov-a-i

(Дата обращения 18.08.2022 )

Фото 114. Чиперис Анатолий Матвеевич (1925-1972) (Изетов Р. В их

судьбах – история города // Газета «Победа» Феодосия. 2022. 23 июля.

[Электронный ресурс] URL: https://pobedagazeta.ru/archives/19875 (Дата

обращения 23.06.2024)

Фото 115. Шафиев Нажмудин Абдурахимович (1932-1991) (Архив

Кабардино-Балкарского государственного университета)

https://85let.udsu.ru/history/persons/direktora-ugpi-i-rektory-udgu/hripunov-a-i
https://pobedagazeta.ru/archives/19875
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Фото 116. Шикова Тамара Табишевна (1929-1997) (Архив КБГУ. Личные

дела сотрудников, уволенных в 1997 году «Х-Я». Л.1)

Фото 117. Щёголев Андрей Иванович (1902-1978) (Фототека УЦГС АС

КБР. №7121)