отзыв
на автореферат диссертации Ортановой Юлии Аслановны на тему
«Высшее историческое образование в Кабардино-Балкарии: этапы
становления, институциональная структура, подготовка кадров,
научные исследования (1932-1991 гг.)» (Нальчик, 2025),
представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история

Актуальность темы исследования Ю.А. Ортановой не вызывает
сомнений. Исследования по истории развития образования в
Кабардино-Балкарии, к сожалению, не многочисленны и редко носят
монографический характер. Изучение опыта преподавания
исторических дисциплин на примере Кабардино-Балкарского
государственного университета, несомненно, имеет в наши дни и
практическую востребованность.

Во введении диссертант четко сформулировала объект, предмет,
цель и задачи исследования, определила временные и географические
рамки, обозначила теоретико-методологическую основу, рассмотрела
историографию и источниковую базу исследования, обозначила
научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы,
представила положения, выносимые на защиту.

Структура диссертации имеет проблемно-хронологический
характер. В ней две главы, содержащие по несколько параграфов.
Шесть параграфов первой главы характеризуют работу исторического
факультета Кабардино-Балкарского педагогического института в
1932-1957 гг. В восьми параграфах второй главы рассмотрены
события и процессы развития исторического образования в
Кабардино-Балкарском государственном университете с 1957 по 1991
гг.

Достоинством работы является то, что в ней достаточно полно
отражена роль археологов (К.Э. Гриневича, П.Г. Акритаса, В.И.
Горемыкиной, Н.А. Шафиева, Б.М. Керефова и других) в подготовке
специалистов с высшим историческим образованием.

В заключении диссертантом подведены итоги исследования.
Полученные выводы и обобщения несомненно важны для
дальнейшего развития и улучшения системы высшего исторического
образования.

Считаю, что автореферат качественно характеризует научно­
квалификационную работу. Она является завершённой, выполненной
самостоятельно и содержащей оригинальные авторские идеи. Автор
диссертации, Ортанова Юлия Аслановна, заслуживает присвоения

искомой ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. - Отечественная история.
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